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92.916.188.583,00     
97.190.848.207,00     
50.540.859.603,67     

-                             
9.390.810.042,24       

92.916.188.583,00     
104.167.751.156,32   

50.370.435.044,45     
40.294.858.025,70     
37.134.272.681,81     
10.246.001.577,97     

50.370.435.044,45     
40.294.858.025,70     

Receita Corrente Líquida 94.842.259.793,89     
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 94.842.259.793,89     
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 94.842.259.793,89     

285.513.211,75          
4.674.228,67             
4.440.872,81             
3.759.952,60             

281.072.338,94          

2.517.917.842,26       
7.649.130.463,13       
7.539.084.229,71       
6.747.555.494,30       

  Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) (5.021.166.387,45)     

614.256.109,45          
3.848.196.957,86       
3.779.799.075,51       
3.316.042.048,79       

  Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares (IX) = (VII - VIII) (3.165.542.966,06)     

Meta Fixada no Resultado Apurado
Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO

(a) (b)

Resultado Primário - Acima da Linha 2.459.008.000,00       10.053.683.825,91    408,85                       
Resultado Nominal - Acima da Linha (6.790.945.000,00)      (5.530.930.015,20)     81,45                         

Cancelamento Pagamento
Até o Bimestre Até o Bimestre

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 10.542.142.968,31      179.976.011,63         1.852.971.560,83     8.509.195.395,85       
  Poder Executivo 9.952.787.963,86       179.976.009,45         1.506.801.043,27     8.266.010.911,14       
  Poder Legislativo 358.230.733,62          -                                167.315.392,07        190.915.341,55          
  Poder Judiciário 64.122.457,75            2,18                          61.021.480,99          3.100.974,58             
  Ministério Público 156.835.721,33          -                                107.667.552,75        49.168.168,58            
  Defensoria Pública 10.166.091,75            -                                10.166.091,75          -                                
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 816.413.460,55          247.474.695,24         372.913.631,82        196.025.133,49          
  Poder Executivo 407.061.491,66          227.939.014,43         127.162.601,33        51.959.875,90            
  Poder Legislativo 143.184.466,05          10.920.608,14           57.901.765,82          74.362.092,09            
  Poder Judiciário 151.856.807,51          7.230.312,90             123.450.885,16        21.175.609,45            
  Ministério Público 107.381.334,27          1.125.113,52             59.471.150,36          46.785.070,39            
  Defensoria Pública 6.929.361,06              259.646,25                4.927.229,15            1.742.485,66             
TOTAL 11.358.556.428,86      427.450.706,87         2.225.885.192,65     8.705.220.529,34       

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - 
MDE 6.458.610.410,38       25% 23,63                         

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica
1.428.564.939,50       70% 66,92                         

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 3.291.476.868,09       12%
FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

         2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2022.

        3 - Os Saldos dos Restos a Pagar por Poder e Órgão consideram os valores intraorçamentários demonstrados no Anexo 7.
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RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

  Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)

  Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 

  Superávit Orçamentário

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

  Receitas Previdenciárias Realizadas (I)

 Valor Apurado até o 
Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

% Aplicado até o Bimestre

 % Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o bimestre

JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RECEITAS

(b/a)

 Valor Apurado Até o 
Bimestre 

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Saldo a Pagar

  Resultado Previdenciário (III) = (I - II)
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

  Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)

% em Relação à Meta

Limite Constitucional Anual

12,04                                                             

% Aplicado até o Bimestre
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

  Receitas Realizadas
  Previsão Atualizada
  Previsão Inicial

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
  Déficit Orçamentário

  Despesas Liquidadas

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL DOS MILITARES

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Até o bimestre

  Despesas Pagas

Até o bimestre

  Despesas Previdenciárias Pagas

DESPESAS
  Dotação Inicial
  Dotação Atualizada
  Despesas Empenhadas

Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas
  Receitas Realizadas (VII)
  Despesas Empenhadas
  Despesas Liquidadas (VIII)
  Despesas Pagas

Despesas Liquidadas

  Despesas Previdenciárias Pagas


