

## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Emissão: 19/07/2022 RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R\$1.00

RREO - Aliexo 14 (LRF, Art. 46)			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial	92.916.188.583,00		
Previsão Atualizada	97.190.848.207,00		
Receitas Realizadas	50.540.859.603,67		
Déficit Orçamentário	=		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	9.390.810.042,24		
DESPESAS			
Dotação Inicial	92.916.188.583,00		
Dotação Atualizada	104.167.751.156,32		
Despesas Empenhadas	50.370.435.044,45		
Despesas Liquidadas	40.294.858.025,70		
Despesas Pagas	37.134.272.681,81		
Superávit Orçamentário	10.246.001.577,97		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre		
Despesas Empenhadas	50.370.435.044,45		
Despesas Liquidadas	40.294.858.025,70		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre		
Receita Corrente Líquida	94.842.259.793,89		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	94.842.259.793,89		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	94.842.259.793,89		

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)	285.513.211,75
Despesas Previdenciárias Empenhadas	4.674.228,67
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)	4.440.872,81
Despesas Previdenciárias Pagas	3.759.952,60
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)	281.072.338,94
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	2.517.917.842,26
Despesas Previdenciárias Empenhadas	7.649.130.463,13
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	7.539.084.229,71
Despesas Previdenciárias Pagas	6.747.555.494,30
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	(5.021.166.387,45)
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas (VII)	614.256.109,45
Despesas Empenhadas	3.848.196.957,86
Despesas Liquidadas (VIII)	3.779.799.075,51
Despesas Pagas	3.316.042.048,79
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares (IX) = (VII - VIII)	(3.165.542.966,06)

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	2.459.008.000,00	10.053.683.825,91	408,85
Resultado Nominal - Acima da Linha	(6.790.945.000,00)	(5.530.930.015,20)	81,45

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição	Incomição	Cancelamento	Pagamento	Saldo a Pagar
	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Saluo a Fagai	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	10.542.142.968,31	179.976.011,63	1.852.971.560,83	8.509.195.395,85
Poder Executivo	9.952.787.963,86	179.976.009,45	1.506.801.043,27	8.266.010.911,14
Poder Legislativo	358.230.733,62	-	167.315.392,07	190.915.341,55
Poder Judiciário	64.122.457,75	2,18	61.021.480,99	3.100.974,58
Ministério Público	156.835.721,33	-	107.667.552,75	49.168.168,58
Defensoria Pública	10.166.091,75	-	10.166.091,75	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	816.413.460,55	247.474.695,24	372.913.631,82	196.025.133,49
Poder Executivo	407.061.491,66	227.939.014,43	127.162.601,33	51.959.875,90
Poder Legislativo	143.184.466,05	10.920.608,14	57.901.765,82	74.362.092,09
Poder Judiciário	151.856.807,51	7.230.312,90	123.450.885,16	21.175.609,45
Ministério Público	107.381.334,27	1.125.113,52	59.471.150,36	46.785.070,39
Defensoria Pública	6.929.361,06	259.646,25	4.927.229,15	1.742.485,66
TOTAL	11.358.556.428,86	427.450.706,87	2.225.885.192,65	8.705.220.529,34

		Limi	ites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino MDE	6.458.610.410,38	25%	23,63	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.428.564.939,50	70%	66,92	

		Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.291.476.868,09	12%	12,04

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2022.
3 - Os Saldos dos Restos a Pagar por Poder e Órgão consideram os valores intraorçamentários demonstrados no Anexo 7.